

Số: *62* /BC-UBND

Thái Nguyên, ngày *09* tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội quý I và
nhiệm vụ trọng tâm trong quý II năm 2024

Trong quý I năm 2024, các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo chương trình, kế hoạch đề ra. Lĩnh vực kinh tế tuy vẫn gặp khó khăn nhưng cũng đã có những dấu hiệu phục hồi tích cực; lĩnh vực xã hội được quan tâm chăm lo; an ninh quốc phòng được bảo đảm. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2024

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Tăng trưởng kinh tế

Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) quý I/2024⁽¹⁾ ước tăng 5,15% so với cùng kỳ. Trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản ước tăng 3,93%; khu vực công nghiệp và xây dựng ước tăng 5,57%; khu vực dịch vụ ước tăng 4,73%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm ước tăng 5,26%.

1.2. Hoạt động sản xuất công nghiệp

Kết quả hoạt động sản xuất công nghiệp trong tháng 3 nói riêng và quý I nói chung đạt khá. Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 3/2024 ước tăng 6,6% so với cùng kỳ. Tính chung quý I/2024, IIP ước tăng 6,19% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất công nghiệp quý I/2024 (theo giá so sánh năm 2010) đạt 203 nghìn tỷ đồng, tăng 6% so với cùng kỳ, bằng 19,2% kế hoạch năm⁽²⁾. Để hoàn thành mục tiêu kế hoạch cả năm 2024 thì giá trị sản xuất công nghiệp 9 tháng còn lại phải đạt 852,3 nghìn tỷ đồng; tương đương bình quân mỗi quý phải đạt 284 nghìn tỷ đồng, tăng 9,1% so với bình quân cùng kỳ, tăng 40% so với quý I/2024.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ lực có sản lượng sản xuất tăng so với cùng kỳ như: máy tính bảng 3 triệu cái, tăng 71%; camera truyền hình 34 triệu cái, tăng 65,6%; tai nghe 16 triệu cái, tăng 10,6%; sản phẩm may 25,6 triệu cái, tăng 1,4%... Ở chiều ngược lại, một số sản phẩm có sản lượng sản xuất giảm

¹ Theo thông báo số liệu của Tổng Cục Thống kê tại Công văn số 444/TCTK-TKQG ngày 25/3/2022 về việc thông báo số liệu GRDP ước tính quý I năm 2024.

² Trong đó, khu vực kinh tế trong nước đạt 13,28 nghìn tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ (trong đó, công nghiệp địa phương đạt 7,47 nghìn tỷ đồng, tăng 8,9% so với cùng kỳ, đạt 16,2% kế hoạch); khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 173,46 nghìn tỷ đồng, tăng 5,4% so với cùng kỳ.

so với cùng kỳ như: vonfram và sản phẩm của vonfram 4,1 nghìn tấn, giảm 14%; điện thoại thông minh các loại 23,7 triệu cái, giảm 12,3%; than sạch 300,7 nghìn tấn, giảm 21,3%;...

1.3. Hoạt động tài chính tín dụng

- **Thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn toàn tỉnh tính đến hết tháng 3/2024 đạt 4.118,7 tỷ đồng, bằng 21,1% dự toán HĐND tỉnh giao.

Trong đó, tổng thu nội địa đạt 3.522 tỷ đồng, giảm 1,6% so với cùng kỳ, bằng 20,7% dự toán HĐND tỉnh giao; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu đạt 579,5 tỷ đồng, tăng 4,6% so với cùng kỳ, bằng 23,2% dự toán cả năm; các khoản viện trợ, ủng hộ, đóng góp đạt 17,1 tỷ đồng.

Để hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2024, tổng thu ngân sách 9 tháng còn lại phải đạt 15.396,3 tỷ đồng; tương đương bình quân mỗi quý cần đạt 5.132,1 tỷ đồng, tăng 24,6% so với Quý I/2024, bằng 95,3% so với bình quân cùng kỳ⁽³⁾.

- **Chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách địa phương tính đến hết tháng 3/2024 đạt 2.434 tỷ đồng, giảm 0,9% so với cùng kỳ, bằng 11,9% dự toán HĐND tỉnh giao. Trong đó, chi đầu tư phát triển đạt 404,7 tỷ đồng, chi thường xuyên đạt 1.909 tỷ đồng, chi trả nợ lãi chính quyền địa phương đạt 26,3 tỷ đồng; Chi chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, dự án, nhiệm vụ khác đạt 94,4 tỷ đồng.

- **Hoạt động ngân hàng:** Ngân hàng Nhà nước (NHNN) chi nhánh tỉnh Thái Nguyên chỉ đạo các tổ chức tín dụng (TCTD) trên địa bàn tập trung tín dụng vào lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, các động lực tăng trưởng kinh tế; tiết giảm chi phí hoạt động để giảm lãi suất cho vay. Đồng thời, NHNN đã có văn bản yêu cầu các TCTD công bố lãi suất cho vay bình quân, chênh lệch lãi suất tiền gửi và cho vay bình quân trên trang thông tin điện tử của TCTD.

Tổng nguồn vốn huy động của các TCTD, chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tỉnh đến 31/3/2024 ước đạt 107.200 tỷ đồng, tăng 0,11% so với 31/12/2023. Dự nợ cho vay đến 31/3/2024 ước đạt 98.450 tỷ đồng, tăng 2,45% so với 31/12/2023. Tỷ lệ nợ xấu được kiểm soát ở mức 1,33%.

1.4. Sản xuất nông nghiệp

Trong quý I/2024, nhìn chung tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản trên địa bàn tỉnh tương đối thuận lợi và duy trì được đà tăng trưởng. Tiến độ gieo trồng và thu hoạch các loại cây trồng đảm bảo kế hoạch mùa vụ; công tác kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được thực hiện tốt.

- **Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ đông năm 2023 - 2024 đạt gần 13,5 nghìn ha, tăng 0,2% so với cùng kỳ năm trước⁽⁴⁾. Về sản

⁽³⁾ Kết quả thu ngân sách Quý II đến Quý IV năm 2023 đạt 16.045 tỷ đồng; tương đương bình quân mỗi quý đạt 5.348 tỷ đồng.

⁽⁴⁾ Trong đó, diện tích tăng chủ yếu ở nhóm các cây trồng khác như cây gia vị, cỏ voi... Diện tích nhóm cây trồng chính giảm: diện tích ngô đạt 3,8 nghìn ha, bằng 105,2% kế hoạch, giảm 2% so với cùng kỳ; rau các loại đạt 6,6 nghìn ha, bằng 100,5% kế hoạch, giảm 1,6% so với cùng kỳ; khoai lang đạt 1,2 nghìn ha, giảm 8,2% so với cùng kỳ; khoai tây đạt 306 ha, giảm 15,4% so với cùng kỳ; đậu đỗ đạt 24 ha, giảm 15,1% so với cùng kỳ.

lượng: sản lượng ngô ước đạt 17,9 nghìn tấn, bằng 106,5% so với kế hoạch và giảm 2,1% so với cùng kỳ năm trước (do diện tích ngô giảm 2%); rau các loại đạt 121,3 nghìn tấn, bằng 104,2% kế hoạch và tăng 0,6% so với cùng kỳ;... Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ xuân đến hết tháng 3/2024 ước đạt gần 43,3 nghìn ha, bằng 100,9% kế hoạch và giảm 0,8% so với cùng kỳ.

Hiện nay, diện tích chè mới trồng đang được chăm sóc tốt; diện tích chè kinh doanh đang trong giai đoạn bật búp sau đốn và đang thu hoạch lứa đầu tiên trong năm. Dự tính sản lượng chè búp tươi quý I/2024 ước đạt 29,3 nghìn tấn, tăng 4,2% so với cùng kỳ và đạt 11% kế hoạch năm.

- **Chăn nuôi:** Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng quý I/2024 ước đạt 55,5 nghìn tấn, tăng 3,4% so với cùng kỳ. Tính chung quý I/2024, chỉ số giá bán sản phẩm từ chăn nuôi giảm 0,3% so với quý trước và tăng 1,9% so với cùng kỳ. Trong đó, chỉ số giá bán sản phẩm thịt lợn tăng 1,3% so với quý trước và tăng 2% so với cùng kỳ; chỉ số giá nhóm sản phẩm chăn nuôi gia cầm giảm 2% so với quý trước và tăng 3,5% so với cùng kỳ.

Tình hình dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh vẫn được kiểm soát tốt; không tái bùng phát các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Dự kiến đợt 1 năm 2024, các địa phương sẽ triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng đạt 60% kế hoạch năm.

- **Lâm nghiệp:** Diện tích trồng rừng tập trung trên địa bàn tỉnh đến tháng 3/2024 đạt 657,2 ha/3.400 ha, bằng 19,3% kế hoạch. Số cây xanh trồng phân tán trong quý I/2024 là 337.008 cây, nâng tổng số cây xanh đã trồng từ năm 2021 đến nay là 9.469.566 cây/7.000.000 cây, bằng 135,3% kế hoạch.

Về khai thác lâm sản: Trong Quý I/2024, sản lượng gỗ khai thác đạt 56,9 nghìn m³, tăng 6,1% so với cùng kỳ; sản lượng củi khai thác ước đạt 27,9 nghìn ster, tăng 1,4% so với cùng kỳ.

Công tác quản lý bảo vệ rừng: Trong quý I/2024, trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng.

- **Thủy sản:** Trong quý I/2024, toàn tỉnh sản xuất ước đạt trên 220 triệu con cá giống các loại, tăng 4,8% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy sản quý I/2024 ước đạt gần 3,8 nghìn tấn, tăng 8,7% so cùng kỳ năm trước; trong đó, riêng sản lượng cá nuôi trồng ước đạt trên 3,6 nghìn tấn, tăng 9% so với cùng kỳ.

1.5. Thương mại, dịch vụ và chỉ số giá tiêu dùng

- **Xuất khẩu:** Tổng giá trị xuất khẩu hàng hóa quý I/2024 trên địa bàn đạt 8,9 tỷ USD, tăng 22,6% so với cùng kỳ, đạt mức cao nhất cả về quy mô và tốc độ tăng trưởng so với kết quả Quý I của 5 năm gần đây⁽⁵⁾.

Trong đó các sản phẩm xuất khẩu chủ lực đạt kết quả như sau: Điện thoại, máy tính bảng và linh kiện khác ước đạt 8,25 tỷ USD (chiếm 92,7% tổng giá trị

⁵ Kết quả giá trị xuất khẩu Quý 1 trong vòng 5 năm gần đây như sau: 2020: 8 tỷ USD; 2021: 8,2 tỷ USD; 2022: 7,5 tỷ USD; 2023: 7,2 tỷ USD; 2024: 8,9 tỷ USD.

xuất khẩu), tăng 25% so với cùng kỳ; tấm tế bào quang điện, tấm môđun năng lượng mặt trời ước đạt 288 triệu USD, tăng 8,9%; sản phẩm may 126,8 triệu USD, giảm 3,7%; kim loại màu và quặng kim loại 60,3 triệu USD, giảm 10,4%.

- **Nhập khẩu:** Nhu cầu nhập khẩu nguyên vật liệu phục vụ sản xuất gia tăng trong Quý I/2024 là tín hiệu phục hồi tích cực với nền kinh tế. Tổng giá trị nhập khẩu hàng hoá Quý I/2024 đạt 4,8 tỷ USD, tăng 13,6% so với cùng kỳ.

Trong đó nhóm nguyên liệu và linh kiện điện tử ước đạt 4,35 tỷ USD, tăng 15% so với cùng kỳ; nguyên liệu chế tạo pin năng lượng mặt trời ước đạt 213,3 triệu USD, tăng 0,8%; vải các loại và nguyên, phụ liệu dệt may 61,6 triệu USD, tăng 5,2%;...

- **Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội** quý I/2024 đạt 18.410 tỷ đồng, tăng 8,7% so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 13.345 tỷ đồng (chiếm 72,5% tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng), tăng 10,6% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, lễ hành ước đạt 2.997 tỷ đồng, tăng 5,8% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 2.068 tỷ đồng, tăng 1,1% so với cùng kỳ.

- **Giá tiêu dùng:** Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) bình quân quý I/2024 tăng 1,77% so với cùng kỳ. Trong đó 3 nhóm có chỉ số tăng cao hơn mức tăng CPI chung gồm: nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 7,54%; nhóm thuốc và dịch vụ y tế tăng 6,63%; nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 5,14%.

1.6. Quản lý doanh nghiệp và thu hút đầu tư

Hoạt động đầu tư tiếp tục điềm sáng trong kết quả phát triển kinh tế của tỉnh. Trong Quý I/2024, tỉnh Thái Nguyên thu hút được một số dự án đầu tư trong nước và đầu tư trực tiếp nước ngoài quy mô lớn.

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội trên địa bàn tỉnh quý I/2024 ước đạt 11,1 nghìn tỷ đồng, tăng 10% so với cùng kỳ. Trong đó, vốn của khu vực kinh tế trong nước ước đạt gần 7,6 nghìn tỷ đồng, tăng 7,9% so với cùng kỳ; vốn của khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt gần 3,6 nghìn tỷ đồng, tăng 14,8% so với cùng kỳ.

- **Về Đăng ký kinh doanh:** Tính chung Quý I/2024, toàn tỉnh cấp mới đăng ký kinh doanh cho 240 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 2.735 tỷ đồng, cấp điều chỉnh thay đổi cho 299 doanh nghiệp, cấp thành lập 116 đơn vị trực thuộc, tạm ngừng hoạt động 452 doanh nghiệp; số doanh nghiệp giải thể là 40 doanh nghiệp; số doanh nghiệp quay trở lại hoạt động là 182 doanh nghiệp. Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đến thời điểm báo cáo là 10.019 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 147.038 tỷ đồng.

- **Về thu hút đầu tư trong nước ngoài ngân sách:** Toàn tỉnh cấp quyết định chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư cho 04 dự án với tổng số vốn 1.069,25 tỷ đồng; cấp quyết định chấp thuận nhà đầu tư cho 06 dự án với tổng số vốn 3.489 tỷ đồng; cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 01 dự án với số vốn 3.985,5 tỷ đồng; điều chỉnh tăng vốn cho 01 dự án với số vốn 0,5 tỷ đồng.

Trong đó có những dự án quan trọng với tổng mức đầu tư lớn như: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Sông Công II, giai đoạn 2 với diện tích trên 296ha, tổng mức đầu tư 3.985,5 tỷ đồng; dự án Trạm biến áp 220KV Phú Bình 2 và đường dây 220KV Phú Bình 2 rẽ Thái Nguyên - Bắc Giang với tổng mức đầu tư 620 tỷ đồng.

Lũy kế đến nay, tổng số dự án ngoài ngân sách sử dụng vốn đầu tư trong nước còn hiệu lực là 882 dự án với số vốn đăng ký 184.038 tỷ đồng.

- *Về thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI)*: Tính chung Quý I/2024, toàn tỉnh có 07 dự án FDI cấp mới với tổng số vốn đăng ký đạt 470,7 triệu USD, 03 lượt dự án tăng vốn với số vốn đăng ký đạt 7,31 triệu USD.

Trong đó có dự án Công ty TNHH Trina Solar Cell (Viet Nam) sản xuất tấm silic đơn tinh thể và pin năng lượng mặt trời với tổng mức đầu tư 454,4 triệu USD. Đây là dự án thứ 3 của Tập đoàn Trina Solar triển khai trên địa bàn tỉnh, nâng tổng vốn đầu tư của doanh nghiệp này tại Thái Nguyên lên 932 triệu USD. Đây là tín hiệu tích cực, thể hiện niềm tin của các nhà đầu tư lớn vào môi trường đầu tư, kinh doanh tại tỉnh.

Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 218 dự án FDI còn hiệu lực với tổng số vốn đăng ký đạt 11,2 tỷ USD.

- *Về công tác quản lý cụm công nghiệp*: Theo Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 14/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, tỉnh Thái Nguyên được quy hoạch 41 cụm công nghiệp (CCN) với tổng diện tích 2.067ha.

Tính chung Quý I/2024, tỉnh Thái Nguyên đã phê duyệt thêm 06 dự án CCN với tổng mức đầu tư 4.185,8 tỷ đồng, tổng diện tích 358,96 ha. Tính đến nay, tỉnh Thái Nguyên có 27/41 CCN đã có chủ đầu tư hạ tầng, đang triển khai xây dựng với tổng vốn đăng ký đầu tư hạ tầng là 10.216,8 tỷ đồng; trong đó có 11 CCN đã đi vào hoạt động, thu hút 62 dự án đầu tư với tổng số vốn 8.704 tỷ đồng,

1.7. Về giải ngân vốn đầu tư công

- Về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024:

+ Tổng số kế hoạch vốn năm 2024 do Thủ tướng Chính phủ giao: 5.612.041 triệu đồng;

+ Tổng số kế hoạch vốn năm 2024 do địa phương giao: 8.715.535 triệu đồng⁽⁶⁾.

- Kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2024: Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng 3 năm 2024 (31/3/2024) là: 724.587 triệu đồng, trong đó:

⁽⁶⁾ Số kế hoạch vốn năm 2024 do HĐND, UBND tỉnh giao: 8.715.535 triệu đồng, trong đó: Số kế hoạch vốn giao trong năm 2024: 8.594.975 triệu đồng (theo Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh; Quyết định số 3150/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 và Quyết định số 3366/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên); số kế hoạch vốn được phép kéo dài sang năm 2024: 120.560 triệu đồng (thực hiện chuyển nguồn theo Nghị quyết số 104/2023/QH15 ngày 10/11/2023; Nghị quyết số 108/2023/QH15 ngày 29/11/2023; Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29/11/2023).

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 10.952 triệu đồng;

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2024 là: 713.635/ 5.612.041 triệu đồng đạt 12,7% kế hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao.

Trong Quý I/2024, Đoàn công tác của lãnh đạo tỉnh đã thực hiện kiểm tra, đôn đốc tiến độ thi công nhiều dự án quan trọng trên địa bàn tỉnh. Một số công trình, dự án đã được khánh thành, đưa vào sử dụng trong Quý I/2024 như dự án cầu vượt đường sắt Hà Nội - Thái Nguyên tại nút giao đường Quang Trung với đường Việt Bắc; dự án xây dựng, mở rộng, tôn tạo di tích lịch sử nơi thành lập cơ sở Đảng Cộng sản đầu tiên của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên tại xã La Bằng, huyện Đại Từ;...

2. Về lĩnh vực xã hội

2.1. Hoạt động an sinh xã hội, lao động việc làm

Công tác chăm lo các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo; thực hiện chính sách ưu đãi người có công được triển khai thực hiện tốt. Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, lãnh đạo tỉnh và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh đã thăm, tặng 47.327 suất quà cho người có công với cách mạng với tổng số tiền hơn 17 tỷ đồng⁷; 19.706 hộ nghèo với số tiền 13,82 tỷ đồng; tổ chức mừng thọ cho 20.867 người với kinh phí 9,4 tỷ đồng;...

Lĩnh vực lao động việc làm tiếp tục được quan tâm. Kết thúc kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn, người lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh trở lại làm việc đạt tỷ lệ trên 95%, cao hơn những năm trước⁸. Hiện nay, nhiều doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn đang có nhu cầu tuyển thêm lao động để đáp ứng nhu cầu sản xuất. Ngành chức năng đã triển khai các giải pháp phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh, hạn chế tình trạng nợ tiền đóng bảo hiểm xã hội, tình trạng người lao động thực hiện rút bảo hiểm xã hội một lần, tăng cường trách nhiệm của người sử dụng lao động và đảm bảo quyền lợi của người lao động.

2.2. Hoạt động văn hoá, thể thao

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên 04 lĩnh vực: Văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Trong Quý I/2024, ngành chức năng của tỉnh đã tích cực chuẩn bị và tổ chức thành công nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024: Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 60 năm

⁷ Trong đó:

- Quà của Chủ tịch nước tặng 19.804 suất, với tổng số tiền là 6.153 triệu đồng.
- Quà của tỉnh tặng theo theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Thái Nguyên tặng trong dịp tết 2024 là 19.741 suất quà, kinh phí 7.896,4 triệu đồng.
- Lãnh đạo tỉnh trực tiếp đến thăm, tặng người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ trong dịp tết là 148 suất, trị giá 166,1 triệu đồng.
- Quà của cấp huyện, cấp xã và các tổ chức đến thăm tặng 3.199 suất, với tổng số tiền là 598,8 triệu đồng cho các đối tượng người có công, thân nhân người có công trên địa bàn.

Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Thái Nguyên (01/01/1964 - 01/01/2024); khai mạc triển lãm “Sắc Xuân trên quê hương xứ Trà” chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 tại Không gian văn hóa Trà; tổ chức Lễ hội “Hương sắc trà xuân - Vùng chè đặc sản Tân Cương” Xuân Giáp Thìn 2024;... Thường xuyên duy trì đảm bảo có hiệu quả công tác quảng bá, xúc tiến du lịch Thái Nguyên trên Cổng du lịch thông minh, website du lịch Thái Nguyên và các kênh quảng bá trên nền tảng mạng xã hội; trong đó tập trung tuyên truyền các điểm đến văn hóa tâm linh, lễ hội diễn ra trên địa bàn dịp Xuân Giáp Thìn 2024.

Lĩnh vực thể thao: Tổ chức thành công Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã Tiền phong - Chạy tập thể tỉnh Thái Nguyên năm 2024. Duy trì và nâng cao chất lượng đào tạo học sinh năng khiếu thể dục thể thao; các đội tuyển của tỉnh duy trì tập luyện thường xuyên, tham gia thi đấu các giải thể thao theo kế hoạch. Trong Quý I/2024, các vận động viên tỉnh Thái Nguyên đã đạt 13 huy chương (bao gồm 03HCV, 05HCB, 05HCD) tại các giải cấp quốc gia và cờ nhì toàn đoàn tại giải vô địch các CLB Muay quốc gia.

2.3. Y tế:

Trong Quý I/2024, công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe người dân, cấp cứu, đảm bảo y tế được triển khai thực hiện tốt. Các dịch bệnh truyền nhiễm được phát hiện, xử lý kịp thời, không có diễn biến bất thường. Công tác thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm; trong Quý I/2024 trên địa bàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm cấp tính xảy ra.

Kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 với 03 dự án lĩnh vực y tế thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội đến hết tháng 3/2024 ước đạt 3.500/26.470 triệu đồng, đạt 13,2% kế hoạch vốn.

2.4. Giáo dục và đào tạo:

Trong Quý I/2024, toàn ngành thực hiện nghiêm túc khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024. Tích cực triển khai các kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện kế hoạch học kỳ II theo đúng khung kế hoạch thời gian năm học; tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh lần thứ 18, giai đoạn 2. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 05/3/2024 về tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2024-2025 và Quyết định quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024-2025.

Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia: Toàn tỉnh có 602/679 trường học các cấp đạt trường chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 88,66%. Trong đó, cấp Mầm non có 208/246 trường, đạt tỷ lệ 84,55%; cấp tiểu học có 197/206 trường, đạt tỷ lệ 95,63%; cấp trung học cơ sở có 174/191 trường, đạt tỷ lệ 91,10%; cấp trung học phổ thông có 23/36 trường, đạt tỷ lệ 63,89%.

2.5. Hoạt động khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông

Các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý các đề tài, dự án khoa học và công nghệ đang triển khai thông qua các nhiệm vụ: Quản lý các

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh; thẩm định công nghệ các dự án đầu tư; thanh tra, kiểm tra về an toàn bức xạ hạt nhân, tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Theo công bố của Bộ Khoa học và Công nghệ, tỉnh Thái Nguyên đứng thứ 10/63 tỉnh, thành phố trên cả nước về xếp hạng Bộ Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2023, đứng đầu vùng Trung du và miền núi phía Bắc.

Công tác quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông tiếp tục được tăng cường, đảm bảo đúng định hướng. Các cơ quan thông tin truyền thông của tỉnh đã tổ chức đưa tin, bài, ảnh kịp thời về hoạt động của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, nhà nước, Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh và các Sở, Ban, ngành, địa phương, các tổ chức, cá nhân đi thăm, tặng quà, chăm lo cho các gia đình chính sách, đối tượng nghèo và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Chương trình Chuyển đổi số và Đề án 06 được tiếp tục được triển khai thực hiện quyết liệt và đạt kết quả tích cực.

3. Về lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác tổ chức, thi đua khen thưởng, cải cách hành chính; xây dựng chính quyền:

Công tác tổ chức bộ máy, biên chế, cải cách hành chính, công tác cán bộ, công chức, viên chức và thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện theo đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030, Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh về Chương trình cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 26/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025. Kết quả xếp hạng chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2023, tỉnh Thái Nguyên xếp vị trí thứ 2/63 tỉnh, thành phố với 45,78 điểm. Công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 được khẩn trương triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ.

3.2. Công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Công tác tiếp công dân được thực hiện theo quy định, đảm bảo quyền được khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Trong Quý I/2024, Ban Tiếp công dân tỉnh, các Sở, ban, ngành đã tiếp 1.045 lượt công dân; đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh đã tiếp 03 lượt công dân.

Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp nhận 1.441 đơn, trong đó có 15 đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết; 1.426 đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh và đơn không thuộc thẩm quyền. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trong Quý I/2024 như sau:

- Về giải quyết khiếu nại: Đã và đang thụ lý giải quyết 19/19 vụ việc thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 100%, trong đó đã giải quyết 08/19 vụ việc;
- Về giải quyết tố cáo: Đã và đang thụ lý giải quyết 08/08 vụ việc thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 100%, trong đó đã giải quyết 06/08 vụ việc.

Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thực hiện theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và quy định liên quan; công tác thanh tra được triển khai thực hiện theo quy định.

3.3. Công tác đối ngoại:

Công tác đối ngoại tiếp tục được triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực. Các đoàn khách quốc tế, các đối tác nước ngoài tiếp tục đến tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư tại tỉnh; hoạt động hợp tác quốc tế cấp địa phương với các địa phương nước ngoài được tăng cường. Tổ chức thành công Lễ ký kết Bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh tỉnh Thái Nguyên giữa UBND tỉnh Thái Nguyên và Công ty cổ phần Công nghệ Viễn thông Sài Gòn; trao đổi với Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam, Đại học Thái Nguyên và Cao đẳng Thái Nguyên thông tin về chương trình đặc biệt hỗ trợ giảng viên Fullbright đến hỗ trợ đào tạo các khóa học ngắn hạn về tăng cường trình độ công nghệ thông tin trong thời kỳ đổi mới. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ hoạt động kết nối với phái đoàn Thương mại Canada tại thành phố Hồ Chí Minh; đoàn công tác của lãnh đạo tỉnh đi xúc tiến đầu tư và thương mại tại Anh, Đức, Hà Lan.

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào và các công tác lãnh sự thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Trong Quý I/2024, toàn tỉnh có 10 đoàn/11 lượt người đi nước ngoài; có 07 đoàn/108 lượt người vào thăm, làm việc tại các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh.

3.4. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Các chính sách dân tộc được quan tâm triển khai thực hiện, công tác chăm lo cho người có công cách mạng, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa và đối tượng khó khăn được chú trọng và triển khai đầy đủ. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tuân thủ theo quy định của pháp luật; ngành chức năng đã tổ chức nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và hoạt động của tổ chức tự xưng tín ngưỡng, tôn giáo.

3.5. Công tác quân sự

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, chấp hành nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chuyên môn, phòng chống cháy nổ; phối hợp chặt chẽ với công an và các lực lượng khác trên địa bàn nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2024 ở các địa phương bảo đảm trang trọng, đúng quy định, đủ chỉ tiêu, đảm bảo an toàn. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn.

3.6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- *Tình hình an ninh trật tự:* Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Lực lượng công an đã tổ chức tăng cường xuống cơ sở, làm tốt công tác nắm bắt tình hình và triển khai các biện pháp công tác để chủ động có phương án đối phó, giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự.

- *An toàn giao thông*: Đề đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT), trật tự công cộng dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2024, các ngành chức năng tiếp tục mở đợt cao điểm bảo đảm trật tự ATGT, trật tự xã hội trong dịp Lễ hội đầu xuân 2024. Triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự và trật tự ATGT trong dịp tổ chức các sự kiện của đất nước, của tỉnh. Tính chung quý I/2024, toàn tỉnh xảy ra 133 vụ TNGT làm 27 người chết và 126 người bị thương, giảm trên cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ ⁽⁹⁾.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong quý II năm 2024

1. Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 đã được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh thông qua. Chủ động nắm chắc tình hình; tăng cường năng lực phân tích, dự báo; kịp thời tham mưu các giải pháp phục vụ điều hành kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình thực tiễn phát sinh, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra.

2. Thực hiện tốt nội dung phục vụ Kế hoạch giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; đặc biệt là các dự án hạ tầng giao thông quy mô lớn dự kiến hoàn thành trong năm 2024.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư hạ tầng khu, cụm công nghiệp đẩy nhanh tiến độ xây dựng các Khu, cụm công nghiệp mới được phê duyệt. Tăng cường công tác thu hút đầu tư, đặc biệt là thu hút các nhà đầu tư chiến lược, công nghệ cao vào các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Đoàn công tác của tỉnh Thái Nguyên đi xúc tiến đầu tư và thương mại tại Anh, Đức, Hà Lan.

3. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các dự án, công trình đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn; thanh tra, kiểm tra công tác quản lý quy hoạch, quản lý hoạt động xây dựng, khai thác khoáng sản; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tập trung phổ biến, quán triệt những quy định mới của pháp luật về Đất đai, Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách; tăng cường công tác quản lý thu ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế; thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các khoản thu ngân sách, đặc biệt là thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh; quản lý chi ngân sách hiệu quả, ưu tiên các khoản chi cho đầu tư phát triển, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. Khẩn trương triển khai phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước theo quy định.

⁹ So với cùng kỳ năm 2023 giảm 71 vụ (-34,8%), giảm 22 người chết (-44,9%), giảm 60 người bị thương (-32,3%)

Tăng cường chỉ đạo các tổ chức tín dụng công khai lãi suất cho vay theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; tiết giảm chi phí hoạt động để tiếp tục giảm lãi suất cho vay; tập trung tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên để hỗ trợ doanh nghiệp, người dân phục hồi và phát triển sản xuất.

5. Phối hợp, thực hiện tốt các nội dung phục vụ Đoàn Thanh tra của Bộ Nội vụ đang làm việc tại tỉnh. Tiếp tục nâng cao chất lượng thực thi công vụ; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; thực hiện các giải pháp nâng cao thứ hạng các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số cải cách hành chính (Par Index), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

Đẩy mạnh thực hiện chương trình chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (Đề án 06).

6. Tích cực thực hiện các giải pháp đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản, bảo đảm thời vụ, triển khai kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác dự báo, chủ động phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ tác động của thiên tai đến đời sống, sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. Chủ động ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan, bảo đảm an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi và sức khỏe cộng đồng.

7. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động; nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Tổ chức các kỳ thi năm 2024 bảo đảm nghiêm túc, an toàn, đúng quy định; tổ chức tốt Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024 - Khu vực 2 tại Thái Nguyên. Tăng cường công tác phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; thực hiện tốt công tác đầu thầu, mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh. Triển khai đồng bộ các hoạt động trong lĩnh vực văn hoá - xã hội; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch Thái Nguyên, nhất là khuyến khích phát triển du lịch cộng đồng gắn với sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn.

8. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Chú trọng giải quyết hiệu quả các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn, không để tập trung đông người ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở tất cả các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, bảo đảm công khai, minh bạch. Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương và đối ngoại. Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Chủ động có các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ...

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm trong quý II năm 2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai, thực hiện./. *quw*

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban Dân tộc;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- BTL Quân khu 1;
- TT: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh TN;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- HĐND&UBND các huyện, TP;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Các Chuyên viên NCTH;
- Lưu: VT, TH(5b).

loanlth/BC 03/115b

[Signature]

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Xuân Trường